Dirceu Giacomini, Angelo Guaresi, Cristian Bratz, Sirlei dos Santos, Gelson Polaquini, Almir Vill. 

Aberta a reunião foram analisados os seguintes projetos de Lei: 

Ite

m 

Projeto/ementa Deliberação 

1 PROJETO DE LEI Nº. 30/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR 
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 230.000,00 (DUZENTOS E TRINTA MIL REAIS), 
INCLUI NO PPA, LDO E LOA. 

Aprovado por 

maioria, com a 
emenda nº 01. 

2 PROJETO DE LEI Nº. 70/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

EFETUAR CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E 
ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 3.424, DE 21 DE JULHO DE 2015.

[...]

Foi aprovado por 

unanimidade. 

5 PROJETO DE LEI Nº 74/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CELEBRAR TERMO DE FOMENTO COM A ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, 
SERVIÇOS E AGROPECUÁRIA DE CONSTANTINA – ACISAC, E, ABRIR CRÉDITO 

ESPECIAL NO VALOR DE R$ 470.000,00 (QUATROCENTOS E SETENTA MIL REAIS) 
INCLUINDO NO PPA, LDO E LOA. 

Foi aprovado por 

unanimidade. 

6 PROJETO DE LEI Nº 076/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

EFETUAR CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO. 
Foi aprovado por 

unanimidade. 

7 PROJETO DE LEI Nº 077/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A